Прибор измеряет температуру рабочего конца термопары
(контролируемой среды) и температуру свободных концов
термопары (корпуса прибора).
В зависимости от  наличия или отсутствия цифрового индикатора
прибор имеет следующие модификации:
Eclerk–М–01–К–G2–P – нет индикатора;
Eclerk–М–11–К–G2–P – имеется индикатор.
Прибор выпускается в конструктивном исполнении G2 и имеет

   (в исп. EClerk–M–11–К–G2–P); индикатор режима работы; кнопка
    «ПРОСМОТР» для переключения режимов индикации.
   Условное обозначение прибора:
                                        EClerk–М – Х  – K – G2 –  Х  – P – Х
    Измеритель–регистратор  температуры:
    – EClerk–М – 01 – без индикации
       температуры;
    – EClerk–М – 11 – с индикацией
       температуры.
    Тип ЧЭ:
    – К – НСХ XA(K) ГОСТ Р 8.585.
    Способ подключения чувствительного элемента:
    – G2 – ЧЭ встроен в зонд прибора жёстко
       закреплённый.
    – длина зонда, ℓ1 мм : 120; 200; 300; 500.
    Цвет корпуса:
    – В – черный;
    – W – белый.
РЭЛС.422377.045.ПС - М - К - G2 - P
Измеритель–регистратор автономный Eclerk-М-К–P (далее –
прибор) предназначен для измерений (совместно с первичными
измерительными преобразователями) температуры жидкостей,
газов и сыпучих продуктов.
Измерительная информация передается посредством
интерфейса связи USB на персональный компьютер или
мобильное устройство для дальнейшей обработки.
Прибор может применяться в пищевой, медицинской и
фармацевтической промышленности, сельском и коммунальном
хозяйствах, машиностроении и других отраслях промышленности,
в т.ч. для перевозки медицинских препаратов.
Прибор выполнен в климатическом исполнении УХЛ 3.1
по ГОСТ 15150–69.
Условия эксплуатации: от минус 40 °С до плюс 55 °С,
до 95 % отн. вл., 84,0…106,7 кПа атм. давл.
Внешний вид прибора в соответствии с рисунками 1 и 2.
Кронштейн для крепления в соответствии с рисунком 3.
Рисунок 1 — Лицевая сторона прибора
2 Комплектность
В комплект поставки входят:
– измеритель–регистратор  EClerk–М – К – G2 – P     – 1 шт.;
– батарея литиевая ½АА  ER14250 (или аналог) – 1 шт.;
– кронштейн для крепления – 1 шт.;
– паспорт и инструкция по эксплуатации – 1 экз.
3 Подготовка к работе
3.1 Установить батарею, соблюдая полярность, в соответствии с
рисунком 2.
 ВНИМАНИЕ! При извлечении батареи прибор должен быть в
выключенном состоянии!
 3.2 Установить на ПК ПО EClerk ver. 2.0   с сайта    https://relsib.com
 3.3 Подключить прибор к ПК через USB–разъём, настроить в
соответствии с «Инструкцией по работе с ПО EClerk ver. 2.0»
(смотрите меню ПО).
 3.4 В случае размещения прибора на вертикальной поверхности
(на стене, на шкафу и т.п.) рекомендуется применять кронштейн
для крепления, см. рисунок 3.
4 Порядок работы
4.1 Если вы настроили прибор с началом работы по кнопке, то
снимите защитный колпачок USB разъёма, нажмите тонким
предметом на кнопку «режим», прибор перейдёт в режим
«ожидание», об этом будут свидетельствовать двухкратные
вспышки индикатора режима.
Таблица 3 – Временные параметры прибора
Паспорт и инструкция по эксплуатации
1 Технические характеристики
Кнопка «ПРОСМОТР»
Цифровой индикатор